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Los criterios de localizaci6n de los servicios de
telecomunicaci6n establecidos en las normas comu-
nitarias dictadas para la armonizaci6n del Impuesto
sobre el Valor Anadido, que Ilevan su tributaci6n
al pats donde radica la sede o establecimiento per-
manente de quien to presta, unido a los modemos
avances de la tecnologia, que permiten prestar dichos
servicios con toda facilidad desde cualquier lugar
del mundo para cualquier destino, estan produciendo
una progresiva disminuci6n de la recaudaci6n en la
Comunidad Europea, al trasladar su tributaci6n
hacia paises terceros con facilidad mas reducida, y
discriminan a las empresas comunitarias frente a las
ubicadas fuera de la Comunidad que pueden prestar
estos servicios en mejores condiciones econ6micas .
Esta situaci6n se agrava especialmente cuando el
destino no tiene la condici6n de empresario o pro-
fesional o es una empresa que no puede deducir
el Impuesto soportado en sus adquisiciones.

Para evitar estas consecuencias, el Consejo de la
Comunidad Europea ha adoptado una Decisi6n, de
fecha 17 de marzo de 1997, por la que se autoriza
a los Estados miembros a aplicar una excepci6n a
to dispuesto en el articulo 9 de la Sexta Directiva
en materia del Impuesto sobre el Valor Anadido
(77/388/CE), de 17 de mayo, para que los servicios
de telecomunicaci6n se puedan localizar donde radi-
que la sede o establecimiento del destinatario,
debiendo en estos casos aplicar tambien [as excep-

ciones contenidas en la letra b) del apartado 3 del
citado articulo, con objeto de evitar distorsiones de
competencia .

Esta decisi6n precede a la aprobaci6n de una
Directiva ya en estudio, cuyo largo y complejo pro-
ceso de adopci6n no podia dificultar la necesaria
y urgente incorporaci6n de estas medidas.

La Decisi6n del Consejo de la Comunidad no obli-
ga a los Estados miembros a adoptarla, sino que
s61o les faculta para ello, pero todos los Estados
miembros se han comprometido a incorporarla a sus
legislaciones nacionales como dnica soluci6n para
que no se produzcan en el ambito comunitario situa-
ciones de doble tributaci6n o de no imposici6n por
el consumo de los mencionados servicios .

En cumplimiento de dicha Decisi6n, debe modi-
ficarse el articulo 70 de la Ley del Impuesto sobre
el Valor Anadido para incorporar losnuevos criterios
de localizaci6n de los servicios de telecomunicaci6n,
que tributardn en to sucesivo en el lugar donde radi-
que la sede o establecimiento permanente del des-
tinatario, salvo que dste no tenga la condici6n de
empresario o profesional y resida en un Estado
miembro, en cuyo caso se aplicara el criterio de la
sede del prestador . De acuerdo con la decisi6n del
Consejo se aplican tambi6n las disposiciones del ar-
ticulo 9 .3 .6) de la Sexta Directiva para vincular la
tributaci6n de determinados servicios de los indi-
cados al lugar de su efectiva utilizaci6n .
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La disposici6n adicional decimonovena de la Ley
13/1996, de 30 de diciembre, de Medidas Fiscales,
Administrativas y del Orden Social, exige al Gobier-
no que instrumente las medidas que posibiliten a
los Agentes de Aduanas recuperar el Impuesto sobre
el Valor Anadido que hubiesen satisfecho por cuenta
de los importadores, sin haber obtenido de 6stos
el reembolso de dicho Impuesto .
En cumplimiento de esta exigencia, se incorpora

a la normativa del Impuesto sobre el Valor Anadido,
mediante la presente disposici6n, un procedimiento
especial que permitira a los Agentes de Aduanas
recuperar el Impuesto, previo cumplimiento de cier-
tos requisitos que garanticen los intereses de la
Hacienda P6blica .

La conveniencia de suprimir cualquier diferencia
o discriminaci6n entre las distintas clases de trans-
porte de viajeros y, en especial, seg6n [as observa-
ciones indicadas por la Comisi6n de la Uni6n Euro-
pea, entre los transportes de igual naturaleza, deter-
mina la necesidad de cumplimentar to antes posible
las previsiones contenidas en la disposici6n transi-
toria undecima de la Ley del Impuesto, derogando
esta disposici6n para que, a partir de la fecha de
entrada en vigor del presente Real Decreto-ley,
todos los transporter de viajeros, sean terrestres,
maritimos o a ¬ reos, tributen al mismo tipo impo-
sitivo, el reducido del 7 por 100. En esta medida,
ademas, impulsari necesariamente la rebaja del pre-
cio de utilizaci6n de ]as autopistas, con el consiguien-
te efecto econ6mico favorable para el desarrollo de
nuestra economia .
En el campo de los transporter de viajeros se

enmarca tambi6n el contenido de la disposici6n adi-
cional vig ¬sima de la citada Ley 13/1996, de 30 de
diciembre, que impone al Gobierno la obligaci6n
de adoptar, antes del 1 de septiembre de 1997, las
medidas necesarias para que el precio final para el
usuario de autopistas de peaje se reduzca en torno
al 7,7 por 100, adoptando, a estos efectos, una de
las dos medidas siguientes: Aplicar el tipo reducido
del Impuesto sobre e) Valor Anadido del 7 por 100
al peaje de las autopistas o compensar a las soli-
citudes concesionarias de autopistas del desequili-
brio financiero que les pudiera suponer la reducci6n
del peaje, mediante el otorgamiento de subvenciones
a abonar por ejercicios vencidos .
Las dificultades que implica la concesi6n de sub-

venciones aconsejan recurrir a la reducci6n del tipo
impositivo, que es una opci6n de mar facil e inme-
diata aplicaci6n y que resulta acorde con la nor-
mativa comunitaria, porque en la categoria de «los
transportes de viajeros y sus equipajes» del anexo
H de la Sexta Directiva, que comprende las ope-
raciones que puedan disfrutar de tipos reducidos en
el Impuesto sobre el Valor Anadido, debe enten-
derse comprendido el desplazamiento de los viajeros
y la utilizaci6n de la red viaria para dichos despla-
zamientos .

Tambidn es necesario y urgente modificar la defi-
nici6n y las normas de liquidaci6n de determinadas
operaciones de abandono del r6gimen de dep6sito
distinto de los aduaneros, para facilitar la aplicaci6n
del Impuesto y reducir costes financieros en las acti-
vidades de los operadores econ6micos .

La vigente Ley del Impuesto sobre el Valor Ana-
dido define como operaciones asimiladas a las impor-
taciones a aquellas por las que se produce la ulti-
maci6n o el abandono de los regimenes aduaneros
o fiscales, creandose asi el hecho imponible que per-
mite la exigencia del Impuesto cuyo ingreso estaba
suspendido mientras los bienes permanecian al
amparo de los mencionados regimenes y facilita a
la Administraci6n tributaria el ejercicio de un control
mas eficaz y directo de dichas operaciones.

Sin embargo, la necesidad de favorecer el asen-
tamiento de operadores extranjeros que negocian
con materias primas que cotizan en las bolsas extran-
jeras y que las introducen en nuestro pals al amparo
de los regimenes suspensivos, obligan a buscar otras
soluciones que, sin menoscabo de los intereses del
Tesoro, eviten los costes financieros que terminarian
por expulsar a esos operadores de nuestro territorio
y danarian la economia nacional .

Fste es el objetivo de la modificaci6n del articulo
19 .5 de la Ley del Impuesto sobre el Valor Anadido,
para excluir determinadas operaciones del concepto
de operaciones asimiladas a las importaciones, y de
la modificaci6n del punto quinto de su anexo, que
establece nuevas f6rmulas para liquidar el Impuesto
correspondiente a las mencionadas operaciones, mar
cercanas a las utilizadas en casos similares en otros
Estados miembros de la Comunidad Europea .

Las operaciones descritas se vienen desarrollando
desde hace algun tiempo en nuestro pals y es preciso
solucionar inmediatamente los problemas que se
derivan de la aplicaci6n de la normativa vigente .

La introducci6n de [as modificaciones indicadas
resulta de extraordinaria y urgente necesidad, dada
la exigencia de plazos perentorios para la incorpo-
raci6n de las modificaciones expuestas y las conse-
cuencias negativas que se producirian por un retraso
en su aprobaci6n .

En su virtud, en use de la autorizaci6n contenida
en el articulo 86 de la Constituci6n Espanola y previa
deliberaci6n del Consejo de Ministros en su reuni6n
del dia 29 de agosto de 1997,

DISPONGO :

Articulo bnico

Se introducen [as siguientes modificaciones en la
Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre
el Valor Anadido.
Uno. Se modifica el n6mero 5.1 del articulo 19,

para anadir un segundo pArrafo, redactado de la for-
ma siguiente :

«Por excepci6n a to establecido en el parrafo ante-
rior, no constituir5 operaci6n asimilada a las impor-
taciones, el abandono del r6gimen de dep6sito dis-
tinto de los aduaneros de los siguientes bienes com-
prendidos en la letra b) del apartado quinto.uno del
anexo de esta Ley: Estano (C6digo NC 8001), cobre
(C6digos NC 7402, 7403, 7405 y 7408), zinc (C6digo
NC 7901), niquel (C6digo NC 7502), aluminio (C6-
digo NC 7601), plomo (C6digo NC 7801), indio (C6-
digos NC ex 811291 y ex 811299), plata (C6digo NC
7106) y platino, paladio y rodio (C6digos NC
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71101100, 71102100 y 71103100) . En estos casos, la
ultimaci6n del citado r6gimen suspensivo dara lugar
a la liquidaci6n del Impuesto en los terminos esta-
blecidos en el apartado quinto .dos del anexo de esta
Ley.>
Dos . Se deroga el apartado diecis6is del articu-

lo 22 .
Tres. Se modifica el n6mero 6." del apartado

uno del articulo 70, que quedar5 redactado de la
siguiente forma :

«6" Los servicios de mediaci6n en nombre y por
cuenta de terceros, en operaciones distintas de las
comprendidas en los n6meros l .°, 5" y 8 ." de este
apartado y en los articulos 72 y 73 de esta Ley,
cuando:

a) Las mencionadas operaciones se realicen en
el referido territorio de aplicaci6n del Impuesto, sal-
vo que el destinatario del servicio de mediaci6n
hubiese comunicado al prestador del servicio un
n6mero de identificaci6n a efectos del Impuesto
sobre el Valor Anadido atribuido por otro Estado
miembro.

b) Las operaciones se hubiesen realizado mate-
rialmente en otro Estado miembro, pero el desti-
natario del servicio de mediaci6n hubiese comu-
nicado al prestador del mismo un numero de
identificaci6n a efectos del Impuesto sobre el Valor
Anadido atribuido por la Administraci6n espanola .»

Cuatro . Se anade un n6mero 8.° al apartado uno
del articulo 70, que quedara redactado de la siguiente
forma :

«8" Los servicios de telecomunicaci6n en los
siguientes casos :

a) Cuando el destinatario sea un empresano o
profesional y radique en el territorio de aplicaci6n
del Impuesto la sede de su actividad econ6mica o
tenga en el mismo un establecimiento permanente
o, en su defecto, el lugar de su domicilio, cualquiera
que sea el lugar donde este establecido el prestador
del servicio .

b) Cuando los servicios se presten por un empre-
sario o profesional con sede o establecimiento per-
manente en el territorio de aplicaci6n del Impuesto
y el destinatario no tenga la condici6n de empresario
o profesional y est6 domiciliado en el interior de
la Comunidad, Canarias, Ceuta o Melilla, asi como
cuando no resulte posible determinar su domicilio .
A efectos de to previsto en el parrafo anterior,

se entendera por domicilio no s61o el habitual, sino
tambien las segundas residencias o de temporada .

c) Cuando los servicios sean prestados por un
empresario o profesional establecido fuera de la
Comunidad yel destinatario sea alguien que no tenga
la condici6n de empresario o profesional y utilice
materialmente los servicios en el territorio de apli-
caci6n del impuesto.

Se presumira la utilizaci6n material del servicio
de telecomunicaci6n en el territorio de aplicaci6n
del Impuesto cuando su destinatario tenga domicilio
habitual en el mismo o efectue el pago con cargo
a cuentas abiertas en establecimientos en dicho terri-
torio de entidades de cr6dito.

d) Cuando los servicios se presten por empre-
sarios o profesionales establecidos en la Comunidad
Europea a destinatarios que no tengan la condici6n
de empresarios o profesionales, que tengan su domi-
cilio habitual fuera de dicha Comunidad y utilicen
materialmente los servicios en el territorio de apli-
caci6n del Impuesto.

Se presumira la utilizaci6n material del servicio
de telecomunicaci6n en el territorio de aplicaci6n
del Impuesto cuando su destinatario tenga residencia
secundaria en el mismo o efectue el pago con cargo
a cuentas abiertas en establecimientos en dicho terri-
torio de entidades de credito .

Lo dispuesto en este m1mero 8.° tambi ¬ n sera de
aplicaci6n a los servicios de mediaci6n, prestados
en nombre y por cuenta ajena, en los servicios de
telecomunicaci6n a que se refiere el mismo .
A efectos de esta Ley, se consideraran servicios

de telecomunicaci6n los que tengan por objeto la
transmisi6n, emisi6n y recepci6n de senales, textos,
imagenes y sonidos o informaci6n de cualquier natu-
raleza, por hilo, radio, medios 6pticos u otros medios
elect romagndticos, incluyendo la cesi6n o concesi6n
de un derecho al use de medios para tal transmisi6n,
emisi6n o recepci6n e, igualmente, la provisi6n de
acceso a redes informaticas .
No obstante to dispuesto en este n6mero 8 .", no

se entenderan realizados en el ambito territorial de
aplicaci6n del Impuesto, los servicios de telecomu-
nicaci6n que se utilicen materialmente a bordo de
buques afectos a la navegaci6n maritima interna-
cional o en aeronaves utilizadas exclusivamente por
companias que se dediquen esencialmente a la nave-
gaci6n a6rea internacional, incluso durante su nave-
gaci6n por el ambito territorial del Impuesto .»

Cinco. Se modifica el apartado uno del articulo
87, que quedara redactado de la siguiente forma :

«Uno . Responderan solidariamente de la deuda
tributaria correspondiente :

1" Los destinatarios de las operaciones sujetas
a gravamen que, mediante sus declaraciones o mani-
festaciones inexactas, se hubiesen beneficiado inde-
bidamente de exenciones, supuestos de no sujeci6n
o de la aplicaci6n de tipos impositivos menores de
los que resulten procedentes con arreglo a derecho .
2" Los destinatarios de los servicios de teleco-

municaci6n que hubiesen admitido las facturas o
documentos sustitutivos relativos a los mismos cuan-
do no aparezca en ellos repercutido el Impuesto en
la forma establecida reglamentariamente y siempre
que el prestador no est6 establecido en la Comunidad
Europea .»

Seis . Se modifica el n6mero I ." del apartado
uno .2 del articulo 91, que quedara redactado de la
siguiente forma :

«1 ." Los transportes de viajeros y sus equipajes .
A estos efectos, se asimilan a dichas operaciones
los servicios de utilizaci6n de las autopistas y demas
instalaciones viarias en r6gimen de concesi6n para
el desplazamiento de personas y sus equipajes en
motocicletas o vehiculos de turismo .»

Siete . El apartado quinto del anexo quedara
redactado de la siguiente forma :
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«Quinto . R6gimen de dep6sito distinto de los
aduaneros.

Uno. Definici6n del r6gimen .
a) En relaci6n con los bienes objeto de Impues-

tos Especiales, el r6gimen de dep6sito distinto de
los aduaneros ser5 el r6gimen suspensivo aplicable
en los supuestos de fabricaci6n, transformaci6n o
tenencia de productos objeto de los Impuestos Espe-
ciales de fabricaci6n en ffibricas o dep6sitos fiscales,
de circulaci6n de los referidos productos entre dichos
establecimientos y de importaci6n de los mismos con
destino a fabrica o dep6sito fiscal .

b) En relaci6n con los demSs bienes, el r6gimen
de dep6sito distinto de los aduaneros sera el r6gimen
suspensivo aplicable a los bienes excluidos del r6gi-
men de dep6sito aduanero por raz6n de su origen
o procedencia, con sujeci6n, en to demis, a [as mis-
mas normas que regulan e1 mencionado regimen
aduanero .

Tambien se incluiran en este r6gimen los bienes
que se negocien en mercados oficiales de futuros
y opciones basados en activos no financieros, mien-
tras los referidos bienes no se pongan a disposici6n
del adquirente.

El r¬gimen de dep6sito distinto de los aduaneros
a que se refiere esta letra b) no sera aplicable a
los bienes destinados a su entrada a personas que
no act6en como empresarios o profesionales, con
excepci6n de las entregas efectuadas en las tiendas
libres de impuestos a que se refiere el articulo 25,
apartado cuarto, de esta Ley.
Dos . Liquidaci6n del Impuesto en los casos com-

prendidos en el articulo 19, mimero 5 .", parrafo
segundo, de esta Ley .

La liquidaci6n del Impuesto en los casos de aban-
dono del r6gimen suspensivo de dep6sito distinto
de los aduaneros comprendidos en el articulo 19,
numero 5 .", pArrafo segundo, de esta Ley, se ajustar5
a las siguientes normas :

1" Cuando los bienes abandonen el r6gimen, se
producir5 la obligaci6n de liquidar el Impuesto
correspondiente a las operaciones que se hubiesen
beneficiado previamente de la exenci6n por su vin-
culaci6n al mismo, de acuerdo con las siguientes
reglas:

a) Si los bienes vinculados al regimen hubiesen
sido objeto de una o varias entregas exentas previas,
el Impuesto a ingresar sera el que hubiere corres-
pondido a la u1tima entrega exenta efectuada.

b) Si los bienes hubiesen sido objeto de una
adquisici6n intracomunitaria o de una importaci6n
exentas por haberse vinculado al r6gimen y no hubie-
sen sido objeto de una posterior entrega exenta, el
Impuesto a ingresar ser5 el que hubiere correspon-
dido a aquellas operaciones de no haberse bene-
ficiado de la exenci6n .

c) Si los bienes hubiesen sido objeto de ope-
raciones exentas realizadas con posterioridad a las
indicadas en las tetras a) o b) anteriores o no se
hubiesen realizado estas 61timas operaciones, el
Impuesto a ingresar sera el que, en su caso, resulte
de to dispuesto en dichas letras, incrementado en

el que hubiere correspondido a las cicadas opera-
ciones posteriores exentas .
2" La persona obligada a la liquidaci6n e ingreso

de las cuotas correspondientes a la ultimaci6n del
r6gimen suspensivo sera el propietario de los bienes
en ese momento, que tendr5 la condici6n de sujeto
pasivo y debera presentar la declaraci6n-liquidaci6n
relativa a las operaciones a que se refiere el articulo
167, apartado uno, de esta Ley.

El obligado a ingresar las cuotas indicadas podr3
deducirlas de acuerdo con to previsto en la Ley para
los supuestos contemplados en su articulo 84, apar-
tado uno, numero 2.' .
Los empresarios o profesionales no establecidos

en el territorio de aplicaci6n del Impuesto que resul-
ten ser sujetos pasivos del mismo por ultimaci6n del
r6gimen, podran deducir las cuotas liquidadas por
esta causa en las mismas condiciones y forma que
los establecidos en dicho territorio .

3 .° Los titulares de un dep6sito distinto de los
aduaneros seran responsables solidarios del pago de
la deuda tributaria correspondiente al abandono del
citado regimen, independientemente de que puedan
actuar como representantes fiscales de los empre-
sarios o profesionales no establecidos en el 5mbito
espacial del Impuesto .»

Disposici6n adicional (mica
Reembolso del Impuesto sobre el Valor Anadido

en importaciones de bienes mediante Agentes de
Aduanas .
A efectos del Impuesto sobre el Valor Anadido,

en [as importaciones de bienes realizadas mediante
Agentes de Aduanas hubiesen hecho efectivo el pago
de dicho Impuesto por cuenta del importador, se
aplicaran las siguientes reglas :

1 .8 El documento justificativo del derecho a la
deducci6n de las cuotas satisfechas a la importaci6n
ser5 el documento acreditativo del pago del Impues-
to, en el que conste el reconocimiento del Agente
de Aduanas de haber obtenido de su cliente el reem-
bolso del tributo .

El Agente de Aduanas tendra derecho de reten-
ci6n del documento a que se refiere esta regla hasta
que haya obtenido el reembolso del Impuesto .

2 .° Si transcurridos dos anos desde el nacimiento
del derecho a la deducci6n, el importador, que tenga
derecho a la deducci6n total del Impuesto devengado
por la importaci6n, no ha reembolsado la cuota satis-
fecha con ocasi6n de dicha importaci6n por el Agen-
te de Aduanas, 6ste podra solicitar de la Aduana
su devoluci6n, en el plazo de los tres mesessiguientes
y en la condiciones y con los requisitos que se deter-
mine reglamentariamen te .

El Agente de Aduanas debera acompanar a la
solicitud de devoluci6n el documento acreditativo
del pago del Impuesto, que quedar5 inutilizado a
los efectos del ejercicio del derecho a la deducci6n
o devoluci6n .
3 .' En los casos a que se refiere la regla 2 .' ante-

rior no sera de aplicaci6n los supuestos de respon-
sabilidad previstos en el n6mero 3." del apartado
dos y en el apartado tres del articulo 87 de la Ley
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37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre el
Valor Anadido .

Disposici6n transitoria primera.-Vehfculos asimi-
lados a los de turismo

A efectos de to dispuesto en el apartado seis del
presente Real Decreto-ley, hasta 15 de octubre de
1997 se asimilarAn a ovehiculos de turismo» todos
los vehiculos ligeros de dos ejes y cuatro ruedas .

Disposici6n transitoria segunda.-Devengo del
Impuesto en los servicios de telecomunicaci6n

En los servicios de telecomunicaci6n que hubieren
de prestarse a partir de la fecha de entrada en vigor
del presence Real Decreto-ley y por los que se hayan
percibido cobros con anterioridad a dicha fecha, el
Impuesto sobre el Valor Anadido y el Impuesto
sobre la producci6n, los servicios y la importaci6n
en las ciudades de Ceuta y Melilla correspondientes
a tales cobros se devengaran el dia de la entrada
en vigor de este Real Decreto-ley.
Lo dispuesto en el pArrafo anterior se aplicara

unicamente en relaci6n con aquellos servicios que
no estando sujetos a los Impuestos citados, de acuer-
do con la normativa vigente hasta el dia de entrada
en vigor de este Real Decreto-ley, est6n sujetos a
uno de ellos desde la fecha indicada .
Las rectificaciones a que diera lugar la presence

disposici6n transitoria deberan incorporarse en la
declaraci6n-liquidaci6n correspondiente al periodo
durante el cual entre en vigor el presence Real Decre-
to-ley o en las de los siguientes, hasta el 31 de diciem-
bre de 1997 .

Disposici6n transitoria tercera

Repercusi6n e ingreso del Impuestosobre el Valor
Anadido y del Impuesto sobre la producci6n, los

servicios y la importaci6n en las ciudades de Ceuta
y Melilla en las operaciones realizadas por empresas
de telecomunicaci6n .

1 . La rectificaci6n de [as cuotas repercutivas ori-
ginada por la aplicaci6n del presence Real Decre-
to-ley, sea cual fuere la condici6n del destinatario,
podr5 constar en las facturas o documentos equi-
valentes correspondientes a los periodos siguientes
hasta 31 de diciembre de 1997 .

2 . Las cuotas de los Impuestos indicados, deven-
gadas durante 1997, que deban repercutirse e ingre-
sarse por empresas no establecidas en la Comunidad
Europea, de acuerdo con las nuevas reglas previstas
para los servicios de telecomunicaci6n, podran
incluirse en cualquiera de las declaraciones-liquida-
ciones correspondientes a los periodos de liquidaci6n
mensuales o trimestrales que sean de aplicaci6n has-
ta el 31 de diciembre de 1997 .

Disposici6n derogatoria 6nica.-Tributaci6n de los
transportes de viajeros y sus equipajes

Se deroga la disposici6n transitoria und6cima de
la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto
sobre el Valor Anadido, tributando por dicho
Impuesto todos los transporter de viajeros y sus equi-
pajes al tipo impositivo reducido del 7 por 100 desde
la fecha de entrada en vigor del presence Real Decre-
to-ley.

Disposici6n final 6nica

El presence Real Decreto-ley entrara en vigor el
dia 1 de septiembre de 1997 .

Dado en Palma de Mallorca a 29 de agosto de
1997 .

El Presidentc dc] Gobicrno,
JOSE MARIA AZNAR L6PEZ

JUAN CARLOS R .

RESOLUCION DE 18 DE SEPTIEMBRE DE 1997, DEL CONGRESO DE
LOS DIPUTADOS, POR LA QUE SE ORDENA LA PUBLICACION DEL
ACUERDO DE CONVALIDACION DEL REAL DECRETO-LEY 14/1997,
DE 29 DE AGOSTO, POR EL QUE SE MODIFICA LA LEY 37/1992,
DE 28 DE DICIEMBRE, DEL IMPUESTO SOBRE EL VALOR AIVA-
DIDO («BOE» n6m. 230, de 25 de septiembre de 1997) .

De conformidad con to dispuesto en el articu-
lo 86.2 de la Constitucidn, el Congreso de los Dipu-
tados, en su sesi6n del dia de hoy, acord6 convalidar
el Real Decreto-ley 14/1997, de 29 de agosto, por
el que se modifica la Ley 37/1992, de 28 dediciembre,
del Impuesto sobre el Valor Anadido, publicado en

el «Boletin Oficial del Estado» n6mero 208, de 30
de agosto de 1997.

Se ordena la publicaci6n para general conocimiento .
Palacio del Congreso de los Diputados, a 18 de

septiembre de 1997.-E1 Presidente del Congreso
de los Diputados, Trillo-Figueroa Martinez-Conde .
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